NOVECIENTOS NOVENTA Y CUATRO MILLONES SETECIENTOS SETENTA Y 
CINCO MIL TRESCIENTOS TREINTA Y SIETE PESOS   $ 5.994.375.337. 
suscritos en la vigencia auditada y publicados  en el SIA OBSERVA y SECOP I - II, 
de los cuales cuya fuente de financiación con recursos propios fueron 78 por valor 
de TRES MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y UN MILLONES CUARENTA Y TRES 
MIL NOVECIENTOS OCHENTA Y SIETE $ 3.251.043.987; y para el desarrollo de 
la auditoría se determinó una muestra de 36 contratos, equivalente al 22% de los  
proceso celebrados por un valor DOS MIL NOVECIENTOS VEINTITRÉS 
MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS TRECE 
($2.923.566.213). 

De la muestra seleccionada, se verificó el cumplimiento de los principios 
contractuales, de la función administrativa y de la gestión fiscal, en especial los de 
eficiencia, eficacia, economía, transparencia, responsabilidad y selección objetiva.

[...]

CUEVAS, identificado con cedula de ciudadanía 79493848, quien  manifiesta ser el 
veedor del contrato SA-MT-003-2024 CONSTRUCCIÓN Y REPOSICIÓN DE 
REDES DE ALCANTARILLADO EN LOS SECTORES EL BREVO LA HUMILDAD 
Y PARQUE URIBE  DEL MUNICIPIO DE TASCO – BOYACÁ, por un  valor de 
TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES TRESCIENTOS QUINCE MIL 
TRESCIENTOS SETENTA Y SIETE PESOS ($ 362.315.377). y quien manifiesta lo 
siguiente: 

1. Que la tubería el diámetro contratado no fue el instalado. 
2. Que en el contrato se estableció que el afirmado se haría con saltarín, el cual 

no se hizo. 

3. Que una vez terminada la red no se hizo limpieza a los pozos lo que hizo el

[...]

CONTRATANTE MUNICIPIO DE TASCO  
R/L: GERMAN CAMILO MORALES RINCÓN  
CC. 1.049.628.515 DE TUNJA  
NIT 89.856.131-3 

CONTRATISTA NEXO SOLUCIONES INTEGRALES S.A.S  
NIT. 901842478-8 
R/L: FARID CAMILO SÁNCHEZ VERDUGO. 
C.C. 1.058.431.419 DE TASCO  

VALOR TRESCIENTOS SESENTA Y DOS MILLONES 
TRESCIENTOS QUINCE MIL TRESCIENTOS 
SETENTA Y SIETE PESOS ($ 362.315.377). M/CTE. 

VALOR ADICIONAL 01  CUARENTA Y CUATRO MILLONES TRESCIENTOS 
CINCUENTA Y TRES MIL DOSCIENTOS NUEVE 
PESOS ($44.353.209,00) M/CTE 

VALOR TOTAL DEL 
CONTRATO  

CUATROCIENTOS SEIS MILLONES SEISCIENTOS 
TREINTA Y OCHO MIL NOVENTA Y SIETE PESOS 
($406.638.097,00) M/CTE. 

PLAZO DE EJECUCIÓN TRES (03) MESES  
PRÓRROGA 1 VEINTE (20) DÍAS  

ACTA DE INICIO 23 DE OCTUBRE DE 2024  
ACTA DE SUSPENSIÓN 26 DE DICIEMBRE DE 2024  
ACTA DE LIQUIDACIÓN 30 DE AGOSTO DE 2023 

De acuerdo con la certificación entregada a esta entidad el 17 de marzo de 2025,

[...]

tipos de usuarios, a través de los procesos y procedimientos que permitan la 
transparencia y acceso a la información.  

Estado Contable-Estado de Situación financiera 

El municipio de Tasco registra a 31 de diciembre de 2024, un activo por valor 
SETENTA Y NUEVE MIL CIENTO TRES MILLONES SEISCIENTOS TRECE MIL 
QUINIENTOS VEINTINUEVE PESOS ($79.103.613.529); un Pasivo por valor de 
CINCO MIL QUINIENTOS OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 
NOVENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS CATORCE PESOS ($5.582.294.314) 
y un Patrimonio por valor de SETENTA Y TRES MIL QUINIENTOS VEINTIÚN 
MILLONES TRESCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS CATORCE    
PESOS ($73.521.319.214). 

Análisis Vertical 

Del estado de situación Financiera se efectúa análisis vertical y se establece el peso 
porcentual por cuenta, grupo y clase como se muestra a continuación: 

Tabla de Análisis Vertical Estados Financieros Municipio de Tasco corte 31 dic 2024